**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

Molina, Luis de

Lugduni, 1622

Index Locorvm Sacræ Scriptvræ, Cvm Brevi Eorvmdem, Et Aliqvando
Mvltiplici Expositione, quam sæpe fusius citatis in locis auctor persequitur:
reliqua verò Sacræ Scripturæ loca, quæ peculiariter ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

INDEX LOCORVM SACRAE SCRIPTVRÆ, CVM BREVI EORVM-

DEM ET ALIQVANDO MULTIPLICI EXPOSITI-

TIONE, QUAM SÆPE FUSIUS CITATIS IN LOCIS AUCTOR PERSEQUITUR:

RELIQUA VERO SACRAE SCRIPTURA LOCALA, QUAE PECULIARITER

AUCTOR EXPONERE NOLUIT, ANNOTARE

SUPERUACANCUM DUXIMUS.

EX VETERI TESTAMENTO. GENESIS.

CENESIS 1. cap. ver. 1. In principio creauit Deus cælum & terram, duo significat, quod Deus in principio temporis creauit cælum & terram: & quod in Filio, seu per Filium, pag. 33. 1. a. prior ille sensus magis est literalis quam iste posterior. ibid. 1. e. f. vel die

Cap. 1. In principio creauit Deus cælum & terram anequarem quicquam aliud produceret. 603. 1. d. in principio, id est, in Filio factum est dicit cælum & terram & omnia que facta sunt. ibid. 2. e. Sensus hic in principio, id est, ante omnia & exordio pro indubitate est habendum. 605. 2. b. vide etiam. 657. 1. f.

Cap. 1. In principio creauit Deus cælum & terram, dicitur cælum propter pluralitatem personarum, creauit propter essentia unitatem. 372. 1. e.

Vel: In principio creauit Deus cælum, emperium videlicet. 608. 2. a. Hec autem verba fusissime expounderunt per totam disputationem. 6. de opere sex dierum. 665. 2. a. b. c. d.

Ver. 2. Terra autem erat inanis & vacua, hominibus scilicet, & ceteris animalibus à quibus habitaretur, &c. 666. 1. c. d. Et tenebrae erant super faciem abyssi, id est, carētia lumini erat undeque in aquis que spatiū inter terram & cælum occupabant, ibid. 1. d. Et spiritus Domini cerebatur super aquas, id est, Spiritus sanctus, vel diuina voluntas. ibid. 2. d. e. cerebatur, alias incubabat tamquam avis ona fouens & pullos ex eius eductura. ibid. 2. f. & 667. 1. a. Fiat lux & facta est lux, & factum est vespere & mane dies unus. Vide de his disputatione. 7. de opere sex dierum. 667. 668. 669. Reliqua huius capituli fusissime toto tractatu de opere sex dierum peculiaribus disputationibus explicantur, que ibidem videre poteris.

Cap. 1. ver. 2. Terra autem erat inanis & vacua, & tenebrae erant super faciem abyssi, id est, aquarum. 657. 2. b.

Ver. 3. Dixit Deus, fiat lux, & facta est lux, in hoc & similibus locis sermo est metaphoricus, quo subesse omnia diuina voluntati exprimitur, eisque agenti omnia qua cognitione etiam carent obediere. 270. 1. e.

Ver. 6. Fiat firmamentum in medio aquarum, ex Hebreo est, fiat expansio, seu extensio corporum, aut corporis in medio aquarum. 657. 2. c.

Cap. 1. v. 11. Cuius semen in semetipsum super terram, intelligendo ad speciei conformatiōnem proprietatis inuidiudorum corruptibilitatem. 684. 2. a.

Cap. 1. v. 12. Proculit terra herbam virentem, intelligendo, ministrando simili modo materiam. 684. 1. f.

Cap. 1. 6. Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. Pater cum duabus aliis personis loquitur. Verbum faciamus indicat personarum pluralitatem, similitudinem nostram unitatem essentiae. 372. 2. a.

Cap. 1. 31. Vedit Deus cuncta quae fecerat & erant valde bona, id est, perfecta ut natura cuiusque postulabat. 601. f.

Vel: Vedit Deus cuncta quae fecerat, & erant valde bona, loquuntur sollem de corporeis rebus, vel de rebus omnibus quatenus erant à Deo. 626. 1. f.

Vel: Vedit Deus cuncta quae fecerat, & erant valde bona, intelligendum est de entibus realibus realiter inter se distinctis, vel de entibus faciliter, seu productis à Deo per se. 509. 1. d.

Cap. 1. 5. Et omne virgultum agri antequam oritur in terra, hic loquitur de productione virgulorum in potentia, que fuit prima die, vel de productione in actu que fuit tertia, unde hoc antequam oritur, omnis naturali est intelligendum. 656. 1. a.

Cap. 2. 6. Sed fons ascendebat de terra irrigans vniuersam faciem terre, ex Hebreo fons hic vaporum significat, qui ē terra concretus in rorem sufficienter vniuersam terram irrigabat. 656. 1. d.

Cap. 2. 17. In quocumque die comederis ex eo, morte morieris, id est, moriendo necessarii subiacebis. 701. 2. f.

Vel: In quocumque die comederis ex eo morte morieris, non prima solum tentatio speranda significatur, sed omnes dum esse in statu viae. 708. 1. e.

Cap. 2. 18. Non est bonum hominem esse solum, faciamus ei adiutorium simile sibi, id est, uxorem eiusdem naturæ secum, que sit illi socia & adiutrix. 691. 1. d.

Cap. 2. 19. Formatis igitur Dominus Deus de humo terra cunctis animalibus terra, & formatis vniuersis volatilibus colli, &c. ita ut non exprimatur materia.

Index S.Scripturæ.

- materia, ex qua facta sint, sed intelligatur ex capite primo. 689.1.f
- Cap. 2.19.** Omne enim quod vocavit Adam animalia viventia, nisi naturas rerum cognosceret, nequam accommodata nomina singula imposuisse, ut verba illa, ipsum est nomen eius, indicant. 693.2.c
- Cap. 2.20.** Hoc nunc Hebr. bac vice, os de ossibus meis, de uno meorum ossium, & caro de carne mea. Non erit autem ita in ceteris mulieribus. 691.2.a.b
- Reliqua omnia deinceps explicantur.** ibid.2.c.d
- Cap. 2.25.** Erat autem vterque nudus, & non erubescens. Ex hoc loco qualis esset iustitia originalis ad compescendos prauos concupiscentia motus colligitur. 700.2.f
- Cap. 2.v.24.** Et erunt duo in una carne, cum mutuo videlicet dominio cuiusque corum in carnem alterius ad actum coniugalem: vel erunt duo in carne una, per matrimoniale copula & coniunctionem, per quam quodammodo una efficiuntur caro. 691.2.c.d
- Cap. 3.6.** Eritis sicut Dñi scientes bonum & malum. Scientia quam promisit dñm non fuit naturalis, sed superior quedam Dñi propria. 695.1.d
- Ver. 6.** Vedit mulier, quod bonum esset lignum ad vescendum, & pulchrum oculis, aspectuq; delectabili: prius mulier voluntate ad illud pomum affecta est, quam illud comedere vellet contra Dei vetum. 791.1.a
- Ver. 7.** Et aperti sunt oculi eorum, & cognoverunt se esse nudos. Aperti sunt oculi eorum non ad videndum, sed ad discernendum: inter bonum quod amiserant, & malum, in quod incidenterant. 701.1.a
- Vel.** Et aperti sunt oculi amborum, id est, experti sunt in scipis nuditatem fœdam, quam ante non habebant. 695.1.a
- Ver. 16.** Sub viri potestate eris, & ipse dominabitur tui, quia subiectio mulieris illi post peccatum fatura erat dura & molesta, cum potestate in vitam ad eam puniendam & coercendam. 707.1.d
- Ver. 17.** Maledicta terra in opere tuo: in panam peccati terra, in qua exculabis, tam serilis creata est, ut non nisi magno cum labore ex ea fructus comedas: spinas & tribulos germinabit tibi, quia creata est ut spinas & tribulos germetur: eadem in panam peccati tui germinabit. 685.1.e
- Cap. 3.22.** Ecce Adam quasi unus ex nobis factus est. Ironice, cum ei longe aliter euenerit, ac putauit. 32.1.e. & 774.1.b
- Cap. 4.7.** Sed sub te erit appetitus eius, peccati scilicet, & tu dominaberis illius: appetitus scilicet, qui in peccatum propendet. 165.1.b
- Cap. 6.2.** Videntes filij Dei filias hominum quod essent pulchrae: per filios Dei intelligit filios Seth, & per filias hominum, filias Cain, vel alter. 536.2.b.c
- Cap. 6.15.** Penituit eum quod hominem fecisset in terra, & præcauens in futurum, & tactus dolore cordis, &c. Hec omnia nihil aliud significant, quam Deum non velle punire homines, si ipsorum peccata id non postularent. 263.1.e
- Cap. 7.11.** Cataractæ coeli apertæ sunt, & facta est pluia super terram. Ha cataractæ fuerunt in celo aereo. 678.1.d
- Vel,** cataractæ coeli apertæ sunt, h.e. aeris. 658.1.e
- Cap. 11.4.** Et turrim cuius culmen pertingat ad celum, id est, turrim miræ magnitudinis. 32.1.d
- Cap. 17.8.** Dabóque tibi & feminis tuis post te terram Chanaan in possessionem æternam: non per decem aut viginti, aut alios definitos annos. 80.2.b
- Cap. 18.1.** Apparuit autem ei Dominus ad conualem Mambre, sedenti ad ostium tabernaculi, &c. Hac apparitio in qua de uno & de tribus fit mentio, &
- modo ad unum, modo ad plures sermo dirigitur: eidem est argumentum tres esse in Deo personas, & unam est sensum.
- Cap. 19.24.** Pluit autem Dominus à Domino de celo, id est, Pater à Filio. 372.2.d
- Cap. 20.3.** En morieris tu propter mulierem, quam tulisti, habet enim virum. Subintelligendum est, nisi eam non terigeris, & reddideris viro suo. 372.2.e
- Cap. 32.30.** Vidi Dominum facie ad faciem, & salua facta est anima mea. Iacob non videt diuinam essentiam, sed Angelum in effigie corporeæ, qui personam Dei gerebat. 142.2.f. & 143.1.g
- Cap. 48.13.** Et posuit Ephraim ad dexteram suam, & ad sinistram Israël, Manassem vero in sinistra sua ad dexteram videlicet Patris. In hac benedictione Iacob minorem majori preferente aperiisse docuit, Ecclesiastem tempore Messie futuram preferendam Synagogæ. 299.2.c
- Cap. 50.19.** Nolite timere num Dei possimus resistere voluntati. Vos cogitatis malum & Deus verbit illud in bonum, &c. Loquitur de voluntate Dei absoluta, qua Deus staruerat exaltare Iosephum, que necessario erat implenda, si non illo modo, certe quous alio. 264.2.b. **Hic autem locus & Hebraice, & Chaldaice expenditur, ex eoque colligitur Deum hominum negotia vita, ut res ad designatum eis à Deo finem perducantur.** ibid.2.a.f
- E X O D V S.**
- Exod. 3.4.** Ego sum qui sum, sic dices filii Israël, qui est misit me ad vos: quamvis in Hebreo habeatur: Ego qui ero, qui erit misit me ad vos: amen Scriptura more futurum hic pro praesenti sumitur, & proinde recte habet editio vulgata. 149.2.e
- Cap. 3.5.** Locus enim in quo stas, terra fanda est, quia scilicet ibi erat Deus per mysticas rei manifestationem. 71.1.a
- Cap. 6.3.** Ego Dominus qui apparui Abraham, Iacob, & Iacob in Deo omnipotente, & nomen meum non indicavi eis. Sensus est: Ego cum loquerer ad eos, dicebam: Ego Dominus Deus omnipotens, & non dixi nomen meum esse. Qui est. 150.1.b
- Cap. 7.1.** Ecce constitui te Deum Pharaonis, id est, principatum ac imperium super eum habentem. 536.2.d
- Cap. 8.13.** Videns autem Pharao quod data esset requies, aggrauavit cor suum, & non audiuit eos. Ex hoc apparet, Pharaonem scipsum indurasse, Deum autem qui induras etiam dicitur, id non fecisse nisi non conferendo auxilia, sine quibus preuidebat Pharaonem in sua nequitia permanjurum. 727.2.f. Quid Deum indure dicitur, non ad operationem, sed ad preservantium eius pertinet. 729.1.a
- Cap. 9.5.** Cras Dominus faciet verbum istud in terra, id est, rem de qua locutus sum. 40.1.c
- Cap. 1.2.17.** Et custodietis diem istum in generationibus vestris ritu perpetuo, id est, cultu & cui nullum vobis præfigo terminum. 80.2.c
- Cap. 20.5.** Vistans iniuriam patrum in filios eorum qui oderunt me, id est, qui peccandi voluntatem suam mea prætulerunt. 346.1.e
- Cap. 22.8.** Dominus domus applicabit ad Deos, id est, ad iudices. 536.2.d. vers. 8. Dñs non derelaxet, id est, maioribus, ac rectoribus. ibid.2.d
- Cap. 32.32.** Dimitte eis hanc noxiam: aut si non facis, dele me de libro vite. Moses ex magno effectu caritatis erga populum, ut in hyperbole, ut exprimit ardenterissimum desiderium eam Dei à capitib; Iudeorum deprecandi. 350.1.e
- Cap. 33.**

Index S. Scripturæ.

Cap. 33. 19. Ego ostendam tibi omne bonum.
Omne bonum perfectissimum quiddam est. 55. 2. f. **Pel**
meipsum in quo eminenter sunt omnia bona. 57. 1. d
Vide etiam 63. 2. c

N U M E R I.

Num. 12. 18. Si quis fuerit inter vos Propheta Domini, in visione apparebo ei. At non talis fatus meus Moses, ore enim ad os loquar ei. Loquitur ibi Deus de Prophetis illius temporis, aut de paulo post futuris, constitutique discrimen quod Moyses sine angmate vidoret Angelum Dei personam referentem. 142. 2. f

Significatur etiam illi collatum fuisse supremum gradum Propheticum, quod scilicet sine figuris sensibiliibus, diuinis revelationes acciperet. 143. 1. a

D E V T E R O N O M I V M.

Cap. 32. 4. Dei perfecta sunt opera, nihil est quod non per se aut per alium ad perfectionem perducat. 605. 1. f

Cap. 35. Iuxta est dies perditionis. i. t. p. 65. 6. 1. b

R E G E S.

Cap. 13. 13. Stulte egisti. Quod si non fecisses, iam nunc preparasset Dominus regnum tuum super Israël in sempiternum. Dux propter malum illum usum liberi arbitrii Saulis prauis statuisse illum deiicere, subolempique illius de regno Israël. 332. 1. b

Cap. 23. 11. Si descendet Saul sicut audierit seruos tuos indica& & ait Deus, Descendet: Dixitque David, Si tradent me viri Cœlæ in manus Saul? & dixit Dominus, tradent. Deus illa duo futura contingencia agnouit & revelauit Davidi, que nunquam tamen in rerum natura extiterunt. 196. 2. a. b

2. Reg. 12. 11. Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, & tollam vxores tuas in oculis tuis, & dabo proximo tuo, permittendo Absalon filio tuo ut hac omnia opere compleat, &c. 772. 2. f

Cap. 16. 10. Dominus præcepit & Semei, vt malediceret David, & quis est qui dicere audeat, quare sic fecisti? decretum diuinum quo permettere statuit peccatum Semei ad punitionem Davidis, præceptum Domini appellat. 774. 1. c. d

3. Reg. 12. 15. Non acquisies rex populo, quoniam auerterat eum fuerat Dominus, vt suscitarer verbum quod locutus fuerat. Peccati condamnandus non videatur Roboam quod nihil voluerit remittere de tributis, que Salomon pater eius illius impusserat. 773. 1. b

Cap. 22. 22. Egrediar & ero spiritus mendax in ore omnium prophetarum eius: & dixit Dominus, decipies & præualebis, egredere & fac ita, &c. Hæc verba præceptum significantia, permissionem solam declaravit, datum Sathanæ ad punitionem scelerum Achab, 773. 2. f. & 774. 1. a. Multa que ad hanc visionem pertinent explicantur. ibid.

Cap. 22. v. 15. Ascende & vade prosperè, & tradet Dominus in manus Regis, ironice diūlum est. 774. 1. b

I O B.

Cap. 2. 9. Benedic Deo & morere. i. maledic, per an-
tiphrasim. 32. 1. e

Cap. 4. 18. Et in suis repetit prauitatem, dum erant
in via scilicet. 613. 2. f.

Molina in D. Thom.

Cap. 7. 18. Visitas eum diluculo, & subito probas illum, deuotio sensibilis cum in principio officie, & mox eum probans ab illa destituis. 289. 2. d

Cap. 10. 12. Visitatio tua custodinit spiritum, loquitur de devotione sensibili, quæ corroborat & custodit spiritum nostrum in gratia. 789. 2. c

Cap. 12. 24. Immutat cor principum populi terræ & decipit eos, vt frustra incedant per inau. Dum desideris noscias principes duci fini ob ipsorum aut populi peccata, neque ea malam impedit vult, dicitur corda eorum immutare aut decipere. 773. 2. c

Cap. 19. 23. Quis mihi tribuat ut scribantur sermones mei? quis mihi det, ut exarciatur in libro stylo, aut plumbi lamina, vel coelte sculptantur in silice? Scio enim quod redemptor meus vivit, & in nouissimo die de terra surrecturus sum & in carne mea videbo Deum saluatorem meum, &c. totus hic locus diligentissime exponitur, & cum veritate Hebrei confortatur, ut ex eo eluceat Christum redemptorem Deum verum & hominem esse. 361. 2. a. 2. c. d. & seq.

Cap. 33. 28. Liberabit animam suam ne pergeret in interitum, quia preueniente diuina gratia in operatione bona liberum nostrum arbitrium sequitur, nosmetipsi nos liberari dicimus qui liberanti nos domino contentimus. 785. 1. a

Cap. 38. 7. Cum me laudarent astra matutina. Ibi erat intelligendum, altra matutina, qua matutino tempore ante solis orum apparent, & iubilarent omnes Filii Dei, i.e. omnes Angeli sancti. 608. 1. c

Cap. 10. 38. Circumdedi illud terminis meis, & posui vectem & ostia, terram eminentiorem, qua illud ne transgrediantur continet. 682. 2. b

Cap. 40. 14. Ipse est principium viarum Dei. De Lucifero loquitur, quod nulla cum creatura creatione antecesserit. 608. 1. d

P S A L M I.

Psal. 1. 3. Erit vir iustus tamquam lignum plantatum est secus decus arietum: quod proinde firmas radices agit, & sic tentationibus vix succumbit. Non sic impij, non sic, sed tamquam puluis quem proprie ventus a facie terra, adeo instabiles sunt, & tam facile temptationibus in percata deciduntur. 747. 1. b

Psal. 2. 7. Dominus dixit ad me, filius meus es tu, ego hodie genui te. Ex hoc loco Christus esse Deum Patri consubstantiale demonstratur. 363. 2. c. potest etiam hoc locus de Christo, vt homo est intelligi. ibid. 2. f

Ibid. 7. Dominus dixit ad me, Filius meus es tu, hic locus literaliter, & de generatione aeterna: & temporali, & de resurrectione Christi intelligitur. 333. c. d. Ego hodie genui te, in aeternitate. 75. 1. f

Psal. 4. 7. Signatum est super nos lumen vultus tui Domine, quia scilicet ad tui imaginem conditi sumus, quo quia bonum, quidam honestum si cognoscimus. 717. 1. d

Psal. 6. 6. Quoniam non est in morte qui memor sit tui, ut scilicet tunc a te veniam petat, quasi dicat difficulter tunc fit, in inferno autem quis confiterbitur tibi q.d. nullus, nullaque ratione fieri potest, ut quis ibi te confiteatur, & penas euadat. 610. 2. c. f

Psal. 8. 6. Minuit cum paulominus ab Angelis, loquitur de Christo teste Paulo, & ex eo colligitur Angelos esse substantias nobiliores natura humana. 531. 2. e & proinde incorruptibiles plusquam homo. 543. 2. a

Psal. 10. 7. Quoniam iustus Dominus & iustitias dilexit, æquitatem videt vultus eius q.d. iniquitatem approbationis scientia confidere nequit. 416. 2. e

Psal. 16. 15. Satiabor cum apparuerit gloria tua,
Y y nullus

Index S. Scripturæ.

- nulla r̄s huius vīlē p̄ter dīnīmā vīsōnēm humānū
 apperitū fātiare pōtēt. 96.1.f
 Psal.18.1. Cōli enarrant gloriām Dei, quomodo
 enarrant p̄r aspectū, ex Chrysostomo multa de hoc
 habebes. 45.2.f. & 46.1.a
 Ibid. 6. Exultauit vt gīgas ad currendam vīam,
 Christus sedicet vīam laborūm pāssionis & mortis, quā
 vīam finiāit. & exultando peregit. 236.1.f
 Psal.22.6. Misericordia tua subsequetur me omnībus
 diebus vītae mēae, gratia Dei subsequens seū co-
 operans ex hoc loco statuitur. 786.1.e
 Psal.23.2. Quia super maria fundauit eum, orbē
 terre, terrāmque ipsam agnūs discopertam, & super
 flumina prepatauit eum, ut apud eis hominūm ha-
 bitationē. 682.1.f
 Psal.23.9. Attollite portas principes vestras &
 elevamini portæ aternales. Dialogismus est in quo
 superioris Angelūs inferiores docent Christum eis verum
 Dēam & hominem. 590.2.a. Hoc postea corrigitur &
 vera interpretatio ad Eusebium. 594.2.d.e
 Psal.30.17. Illustra faciem tuam super seruum
 tuum, Petūt veram & germanam denotionem, qua est
 illustratio quadam dīni vultus in seruos suos. 789.2.b
 Proteges eos in abscondito facie tuæ, hoc abscondi-
 tum est illa denio per quam Deus seruos suos ita irradia-
 dit ut tam facile perturbationes ab hominib⁹ excita-
 tas perferantur si missi ab his rebus ledērētur. 789.2.c
 Psal.32.9. Quoniam ipse dixit & facta sunt, ipse
 mandauit & creata sunt: Et cūm non alteri, qui id
 excusione mandaret, illud dicitum & imperium, est de-
 cretum & determinatio diuina voluntatis prævia co-
 gnitione. 157.2.d.e
 Psal.35.10. Quoniam apud te est fons vītae, & in
 lumine tuo videbitur lumen, in lumine gloriae à te
 nobis infuso videbitur te lumen increatum. 108.1.a.
 Videbimus. i. efficiēt eliciēmus. 109.1.a
 Psal.36. Veni in altitudinem maris, ubi mare est
 profundus. 683.1.f
 Psal.39.9. In capite libri scriptum est de me, & in
 facerem voluntatem tuam. Ad litteram intelligitur
 de Christo qui tamquam caput & princeps prædestina-
 torum, caput libri vita obtinet. 349.2.a
 Psal.44. Hic Psalmus totus ad verum Messiam Chri-
 stum pertinere monstratur. C. 7. Sedes tua Deus in
 saeculū seculū, & si hic non sit nomen ineffabile, est
 tamen hic nomen Deus, quod Deum, per essentiam si-
 gnificat. 365.1.a
 Ibid.17. Pro patribus tuis nati sunt tibi filii, con-
 stitutes eos principes super omnem terram. i. pro
 Patriarchis antiquis nati sunt Apostoli & Apostolici
 virtus, qui principes sunt a Christo in Ecclesia constituti.
 ibid.1.d
 Psal.48.21. Homo cuius in honore esset non in-
 tellexit, comparatus est iumentis insipientibus, per
 ardorem est erat inquit motum, qui in generatione car-
 nali modo cernitur: & quod omnia qua dissoluta sen-
 sibiliter subsistunt. 706.1.d
 Psal.50.1. Deus deorum Dominus locutus est i.
 Deus qui creator est principum ac regorum omnium.
 536.2.d.e
 Psal.50.3. Incerta & occulta sapientia tua ma-
 nisti mihi. i. futura contingētia deo & aliis
 quod non est natura sunt incerta, & ut subsunt dīnīm co-
 gitationi sunt certissima. 244.1.b
 Psal.68.29. Deleanur de libro viventum, libro
 vītā, in quo iusti secundum presentem institutam, sed in
 ea non permanens scribuntur. 349.2.d
 Psal.70.20. De abyssis terra iterum reduxisti me.
 i. de profundo. 1670.13.1.e
- Psal.81.1. Deus stetit in synagoga Deorum. i. n.
 etorūm ac potētum. 536.2.d
 Psal.83.12. Gratiam & gloriām dabit Dominus,
 tamquam prima & principalis causa. 111.1.a
 Psal.87.5. Numquid Sion, i. Ecclesia, dicet homo,
 homo natus est in ea & ipse fundauit eam Aelius
 mus, qui scilicet in ea est natus. 366.2.a
 Psal.93.12. Dominus fecit cogitationes homi-
 num, atque adeo enunciationes quas cogitando effi-
 cant. 236.2.d
 Psal.101.25. In generatione & generatione anni
 tui, anni tui qui non manuantur in generatione & gen-
 rationem erunt. 75.1.f. anni Dēi aeternas Dei. ibid.
 Psal.101.26. C. S. manum tuarum sunt coll.
 ipsi peribunt. i. p. S. c. tu autem permanes. i.
 plane & prorsus est stabilitas. 72.1.a
 Tu autem idem ipse es, i. es immobili, & ob id an-
 ni tui non deficiens. 79.1.f
 Psal.101.27. Ipsi peribunt, tu autem permanebis.
 i. cito illi perirent ut permanebis. 61.4.2.f
 Psal.103.4. Qui facit angelos suos spiritus, qui fa-
 cit spiritalē substātias & incorporeas esse nūcios
 suos. 531.1.a
 Psal.103.5. Fundasti terram super stabilitatem
 suam, quam habet dum tota ad centrum uniuersi pen-
 det, non inclinabitur in saeculū seculū, quasi sueta
 in una aut alteram partem. Abyssus fecit velti-
 num amictus eius, loquitur de terra, ut erat in mundo
 exordio, quando erat opera aquis, super montes, ter-
 ram que nunc sunt mones, habunt aqua stabam sua
 aqua. Ab incratione tua fugient aquæ, à voce tonitrui tui potentes ac tremebundis tui imperiū formida-
 bunt, loquitur de mari Dei insu a superficie terra ad
 locum in quo est recessente. Ascendunt montes & de-
 descendunt campi in locum quem fundasti ei, signifi-
 cat Deum tunc eleuasse terram super aquas, tunc ra-
 tionē terminis ceris aquas clausisse. 683.1.b.e.d.e
 Psal.104.25. Conuerit cor eorum, & Egyptiorum,
 ut odirent populum eius, intelligendum est negati-
 vum non comprendo demonem, ne Egyptios contra filios
 Israēl inciciaret. 773.1.d
 Psal.106. Congregans sicut in vītā aquas maris,
 in canitis terrā, in quibus tāgnum in vītē continen-
 tur. 681.2.a
 Psal.109.1. Dixit dominus domino meo, sede à
 dextris meis. Ex hoc loco probatur facile Christi diu-
 nitatis. 364.1.a
 Ibid. Tēcum principium in die virtutis tuae, in
 splendorib⁹ Sanctorum, ante Luciferum ex vīto
 genii tē. i. de intellectu meo frēcendo, atque intrame-
 genii te ante Luciferum & ante solēm, &c. 364.2.a
 item 2.f
 Ibid.4. Tēs sacerdos in æternū secundūm or-
 dinem Melchizedec, indicat Dauid se in sacerdotio
 Melchizedec intellectu significatum sūisse sacerdotum
 Christi. 364.3.c
 Psal.109.6. Implebit ruinas, Angelorum qui cor-
 ruerunt ex hominib⁹ prædestinatis. 539.2.b
 Vt. Implebit ruinas, hominū scilicet deficiētū
 à fide, & præseruit Iudeorum. 539.2.a
 Psal.110.2. Magna opera domini, exequenda in
 omnes voluntates eius, in Deo est vīta simplicissima
 volitio, rationē tamen diuersorum obieclorum que libet
 ab eo volentia sunt, sic dicitur. 244.1.e
 Psal.113.16. Cœlum cœli Domino, terram au-
 tem de dīc filii hominum, cœlum quod præstantia ac
 dignitate antecellit omnes alios, Dominus sibi in fidem
 elegit. 659.2.a.b. aut more Hebreo diuidit, quod et
 minutione illa cœlum cœli, significatur cœlum cœli,
 quod

Index S. Scripturæ.

quod reliquias multo est excellentius, & quasi alterius rationis.

Ver. 30. Fecit Dominus hominem rectum, & ille infinitis miscuit se quæstionibus, intelligit difficultates & ambiguitates, qua amissa iustitia originali per peccatum primorum parentum in humana vita sunt consecute.

*Psal. 118. 6. Tunc non confundar cum perspexo-
to in omnibus mandatis tuis, compériens me in nullo
corum deliquisse.*

*ibid. 2.b
748.1.f*

*Psal. 119. Anima mea in manibus meis semper, i.
potestate mei liberis arbitrii ut perdam eam, vel saluem.*

*700.2.b
Cap. 17. Creauit illis scientiam spiritus, hoc est, vim
perficiam tam ad naturalem, quam ad supernatura-
lem finem cum commensurata ad utrumque cognitione.*

*Psal. 126. 1. Ni si Dominus aedificauerit domum,
in vanum laborauerunt qui aedificant eam: ni si Do-
minus custodierit ciuitatem, frusta vigilat qui cu-
stodit eam, sub illis metaphoris auxilium diuinum ne-
cessarium afferitur, sum ad edificationem spirituale constru-
endum, tum ad illud constructum ab incuriosibus immi-
corum defendendum.*

747.2.a.b

*Psal. 138. 16. Imperfictum meum viderunt oculi,
& in libro tuo omnes scribentur, intellectu diuino,
qui facta omnium hominum continet.*

*350.1.a
Cap. 1. 14. Sonet vox tua in auribus meis, petit
illustrari & inspirari a sponsu, vox enim tua dulcis,
sponsa ipsa est que audit, coenit & obsequitur, 732.1.f*

*Psal. 144. 3. Magnitudinis eius non est finis, non
loquitur de magnitudine molis sed perfectionis.*

*63.1.f
Psa. 147.18. Fluit spiritus eius, i. venus Domini, &
fluent aquæ, pluvia scilicet quas ventus afferit.*

666.2.a

P R O V E R B I A .

*Prov. 8.25. Nec dum erant abyssi & ego iam con-
cepta eram à Patre videlicet per intellectum: & quia
conceptio illa perfectissima semper atque integra fuit, ut
pote indubitate & tota simul subiungit, Ante omnes
colles ego parturiebar.*

*385.1.d
Cap. 1. 7. Spiritus Domini replete orbem terra-
rum, creando videlicet omnia que in eo sunt, vnde cum
Patre, & Filio.*

*Ver. 27. Quando certa lege & gyro vallabat aby-
sos, quando circumdat mari terminum suum, ter-
ram in circuitu eleuabat, & ea ratione vallum mari op-
ponebat.*

528.1.a

*Ver. 29. Et librabat fontes aquarum, id est, quasi
libra & trutina eos per terram apertissimis spaciis diuide-
bat.*

*Cap. 4. 11. Raptus est ne malitia mutaret intellectu-
m eius, aut ne fictio deciperet animam illius. Hic
locus exponitur non de Enoch, sed de iustis, quies hoc
mundo antequam se sceleribus immisceant auferuntur,
a que adeo demonstratur ex hoc loco peccata previdere a
Deo, que numquam futura sunt.*

196.2.b.c

*Ver. 31. Deliciae meæ esse cum filiis hominum, hoc
intelligitur de habitatione Dei per gratiam, & dona di-
uinius infusa.*

633.2.a

*Cap. 16.1. Hominis est animam præparare: se di-
spondere ad verbo non offendendum: sed Domini est gu-
bernare lingua: sed indiget peculiari Dei auxilio, vt
non labetur lingua.*

748.2.d

*Ver. 9. Cor hominis disponit viam suam. Constitu-
tus in gratia potest per suum liberum arbitrium pro-
noscere Deum numquam lethaliter offendere, castitatem
seruare, sed Domini est dirigere gressus eius, sed id
sine quotidiano Dei auxilio præstare non potest.*

748.1.c

*Cap. 21.1. Cor regis, quod premij sse, & pene timo-
re alium non habet a quo coeretur, in manu Domini,
quocumque volerit inclinabit illud, donis suis &
auxiliis in unam aut alteram partem illud trahendo ser-
uaro interius integrum ire sue libertatis: vel potest illi ne-
cessitatem inservire, ut id velis, quod placuerit ei ipsum
velle.*

663.2.a.b

*Cap. 30.4. Quod nomen est eius, & quod nomen
filii eius si nosti: Est in Deo filius generatione eterna
productus Patri consubstantialis.*

*355.2.d
488.2.b.c*

Molina in D. Thom.

680.1.e

*Cap. 7.14. Confidera opera Dei, quia nemo potest
corriger, quem ille despicerit: Despectus ille dicitur,
qui ob multa & gravia peccata a Deo derelictus est,
quem difficillimum est solis suggestionibus & consilii
ad conuersationem permoueri.*

*347.2.e
700.1.f.2.a.b*

E C C L E S I A S T E S .

*Cap. 1.14. Confidera opera Dei, quia nemo potest
corriger, quem ille despicerit: Despectus ille dicitur,
qui ob multa & gravia peccata a Deo derelictus est,
quem difficillimum est solis suggestionibus & consilii
ad conuersationem permoueri.*

605.2.e

Molina in D. Thom.

80.1.f

Qui vivit in æternum creauit omnia simul, id est,

in tempore.

Qui vivit in æternum creauit omnia simul, id est,

Yyy 2 felicitate.

C A N T I C A .

*Cap. 1. 14. Sonet vox tua in auribus meis, petit
illustrari & inspirari a sponsu, vox enim tua dulcis,
sponsa ipsa est que audit, coenit & obsequitur, 732.1.f*

S A P I E N T I A .

*Cap. 1. 7. Spiritus Domini replete orbem terra-
rum, creando videlicet omnia que in eo sunt, vnde cum
Patre, & Filio.*

*Cap. 4. 11. Raptus est ne malitia mutaret intellectu-
m eius, aut ne fictio deciperet animam illius. Hic
locus exponitur non de Enoch, sed de iustis, quies hoc
mundo antequam se sceleribus immisceant auferuntur,
a que adeo demonstratur ex hoc loco peccata previdere a
Deo, que numquam futura sunt.*

196.2.b.c

*Cap. 5. 3. Penitentiam agentes, paucientia, scilicet
sterili & non bona ex odio Dei, qui peccata prohibuit &
punxit concepta.*

633.2.a

*Cap. 7. 7. Optauit, & datus est mihi sensus, id est,
intelligentia.*

30.1.d

*Ver. 26. Candor est enim lucis æternæ, & specu-
lum sine macula maiestatis eius, in quo diuina essen-
tia, & maiestas representatur, & imago bonitatis eius.
Hec & similitudo loca, in quibus Verbum diuinum imago
dicitur, explicantur.*

448.2.c

*Cap. 11.18. Qui creauit orbem terrarum ex mate-
ria inuisa, id est, ex terra inani & vacua, carensque pul-
chritudini forma, quam postea consecuta est, produ-
xit Deus superficiem terre, quam tertia die discooperuit.*

663.2.a.b

E C C L E S I A S T I C U S .

*Cap. 1.1. Ego ex ore, id est, intellectu, Altissimi pro-
diui, primogenita ante omnem creaturam. Sapientia
genita hac de se loquitur.*

359.1.c

*Ver. 4. Prior omnium creata est sapientia, loqui-
tur de Filio, qui creatus impropositè & produktus est.*

608.1.e

*Cap. 15.14. Deus ab initio constituit hominem, &
reliquit illum in manu consilij sui, &c. Ex hoc loco
clare demonstratur liberum arbitrium.*

165.1.c.d

*Cap. 17.1. Deus creauit de terra hominem & secundum
imaginem suam fecit illum, & secundum se vestiuit illum
virtute. Disciplina intellectus re-
plevit illos, creauit illis scientiam spiritus, sensu im-
plevit cor eorum, hec omnia integrum originalem iu-
stitiam aperiunt indicant.*

700.1.f.2.a.b

*Cap. 18. 1. Qui vivit in æternum creauit omnia
similiter creatione propriæ diæta, qua aliquid ex nihilo pro-
ducitur.*

605.2.e

Qui vivit in æternum, creauit omnia simul, id est,

in tempore.

Qui vivit in æternum creauit omnia simul, id est,

Yyy 2 felicitate.

700.1.f.2.a.b

Index S. Scripturæ.

scilicet quæ per creationem præsæ sumptam facta sunt.
655.2.c. *vel simul in principio temporis per sex illos dies.*
ibid.2.d

Cap. 24.14. Ab initio & ante saecula creata sum.
loquitur hoc de se sapientia diuina, & dicit se genitum
& productum ab aeterno, vel loquitur de Christo ut ho-
mine. 517.2.c

Ver. 36. Hæc omnia liber vitæ, id est, vetus & no-
num testamentum. 349.2.f

Cap. 38. In verbo eius stetit aqua sicut conge-
ries, & in sermone oris eius sicut exceptoria aqua-
rum, cauitates extiterunt, in quibus aqua reciperentur.
683.2.a

Cap. 51.14. Invocavi Dominum Patrem Domini
mei. Appellat Deum Patrem Messie, & Messiam Do-
minum suum. 364.2.e

I S A I A S.

Cap. 1.16. Quiescite agere peruersæ id est, cessate.
731.1.a

Cap. 1.24. Heu consolabor de hostibus meis, &
vindicabor de inimicis meis, hic geminus doloris est
signum, quo Deus affligitur, dum peccata hominum pu-
nire cogitur. 263.1.e

Cap. 2.27. Quiescite ab homine cuius spiritus in
naribus est, id est, desistite eum offendere. 692.2.a

Cap. 6.6. Et volavit ad me virus de Seraphim, & vel
bicanus fuit inferiora Hierarchia, qui ab effectu Seraphim
dicitur est, vel prescripto Seraphim facto Angelo in-
teriori hec mandatio facta est. 647.2.f

Cap. 7.14. Ecce virgo concipiet & pariet filium, &
vocabitur nomen eius Emmanuel, id est, nobiscum
Deus: quia scilicet futurus erat Deus & homo. 365.2.a

Cap. 9.4. Sicut in die Madian. i. in tempore. 656.1.b

Cap. 9.6. Parvulus enim natus est nobis & filius
datus est nobis, curius imperium super humerum
eius, & vocabitur nomen eius, &c. Hæc planæ de alio
rege intelligi nequeunt, quam de Messia: Christi vero
rege, quicquid recentiores Rabbini dicunt. 365.1.d. vide
pulcherriman huius loci expositionem. ibid.2.c.&c.

Cap. 11.10. Ereditetur virgade radice Iesse, & flos
de radice eius ascendet, & requiescat super eum
Spiritus Domini, &c. Et percutiet terram virginis
sui & spiritu labiorum suorum interficiet impium,
id est, illum conuerteret se aoribus & doctrina sua, &c.
totum ferè hoc caput de Christo exponitur, quod Iudei
non negant. 366.1.d

Cap. 12.1. Ecce Deus saluator meus, fiducialiter
agam & non timebo, &c. totum hoc Canticum de
Christo Seruatore nostro egregie exponitur. 366.2.a

Cap. 14.12. Quomodo cecidisti Lucifer, qui ma-
ne oriebaris. Hic in persona Regis Babylonij describi-
tur superbia Luciferi & eius ruina & supplicium.
620.1.f. significatur hic Angelus caeris præstare.
627.2.f

Cap. 14.13. In celum ascendam, super astra Dei
exaltabo folium meum. Per celum hic intelligitur ho-
nor & principatus supremus, & per astra cines celestes
& caeli Angeli super quos volebar eueni. 621.2.a. simili-
ter ero aliiſſimo, in dominatu & principatu super omnia.
ibid.2.b.c

Cap. 15. Dicte puerilimes, confortamini & no-
*lite timere, ecce Deus vester ultionem adducet re-
tributionis, Deus ipse veniet, & saluabit nos. Tunc*
*aperientur oculi cœcorum, & aures furdorum pa-
rebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus, & aperta*
erit lingua matorum, quia scissæ sunt in deserto
ibid.2.b.c

aqua. Qui locus demonstrat Messiam fore verum Deum.
367.2.a

Cap. 25. Hoc caput exponitur ferè totum sed prefe-
rit illa verba:

Ver. 6. Et faciet Dominus in monte hoc coni-
uum pinguium, coniugium vindemias, pinguium
medullariorum, vindemias defecatas de Christo & in
stitutione Sacramentorum. 366.2.e

Cap. 25.9. Et dicet in illa die, Ecclesiæ filii: Ecce
Deus noster, expectauimus & saluauimus. Ecce
Dominus, sustinuimus eum, exultauimus & lau-
bimur in salutari eius. Ex hoc loco Iudei vel iniurii fa-
teri cogantur Messiam futurum Deum & hominem.
367.1.e

Cap. 30.26. Erit lux lunæ sicut lux solis, & lux
solis erit septempliciter sicut lux septem ducum, in
die qua alligauerit Dominus vulnus populi sui, id
est, in confirmatione scibili, quando corporis gloriam
una cum anime gloria electi suis reddideri. 693.1.e

Cap. 35.4. Dicte & puerilimes, confortamini,
& nolite timere, Deus ipse veniet & saluabit nos.
Verbum ipse denotat Deum ipsum per essentiam esse
venturum: multa alia ex hoc capite ibidem explican-
tur. 367.2.a

Cap. 38.1. Dispone domui tua, quia morietur tu,
& non viues, natura videlicet morbi & causis natura-
libus spectatis. 270.1.e

Cap. 40.7. Quia spiritus Domini sufflavit in eo,
id est, ventus. 701.1.e

Cap. 53.8. Generationem eius quis enarrabit
aeternam videlicet, qua ut Deus à Pare procedit. 364.
2.c. *Potest etiam de temporali generatione intelligi, qua-*
tenuis opere Spiritus Sancti in uero virginis erat gene-
randus. sibi.2.d

Cap. 53.1. Si posuerit pro peccato animam suam vi-
debit semen longeum, & voluntas Domini in
manu eius dirigitur, id est, quicquid circa hominem in
vitam aeternam supernaturaliter producentes fieri con-
stituit, meritis eius exequuntur mandabuntur. 341.1.e

Cap. 63.1. Quis est iste qui venit de Edom tin-
ctis vestibus de Bozra. Vox Angelorum qui extra se
quodammodo positi, & hastabundi Christum aſcen-
*tem in celum interrogabant: Ego qui loquor iusti-
tiam, & propagator sum ad saluandum. Christi responſio,*
qua eos docet. 590.2.d. *hac tamen posticu-*
gatur. 594.2.c

Vel. Quis est iste qui venit de Edom: Interrogatio
est Angelorum ex admiratione porius quam ex ignora-
tione profecta, licet etiam ignoracioni corum tribuatur.
130.1.c

Ver. 17. Quare errare nos fecisti de viis tuis Do-
mine, induisti cor nostrum ne timeremus it,
doceat in eo sensu Deum fecisse eos errare de viis suis,
quod non emollierit corda eorum, ut timerent ab ei.
773.2.b

H I E R E M I A S.

Cap. 10.23. Scio Domine quia hominis non est
via eius, ut solus eam aggrediatur, atque incipiat, neque
viri est ut ambulet solus videlicet, & dirigat prius
gressus suos. Corripe me Domine, ut timore tuo con-
fusus ad te convertar, verumtamen in iudicio, &c.
In persona Iudaici populi postulat Hieremias conser-
cionem eius, quam sine Dei auxilio confitetur fieri non
posse, innititur autem liberi arbitrii cooperatio cum dia-
tor, via homini, ut ambulet & dingat gressus suos.
748.2.a.b.c

Cap.

Index S. Scripturæ.

Cap. 18.6. Sicut lutum in manu figuli: sic vos in manu mea, quamvis homo in his que ad salutem suam spectant cooperetur, cim tamen à Deo initium iustificationis & progressus, & cetera dona supernaturalia, que à Deo in iustificatione & post ipsam homini conferantur, à Deo pendent, & maxime propter eternam predestinationem, omnes nos merito in manu Dei, tamquam lutum in manu figuli esse dicimus. 347.1.c

Ver. 8. Si penitentiam egerit gens illa à malo suo, agam & ego penitentiam super malo, quod cogitauit ut facerem ei. Haec penitentia est reuocatio seu non exequatio sententiae diuinae non absolute, sed sub conditione, & sensu est: non exeguar malum pene, quod exequi decreui, si non egerint penitentiam. 207.2.f

Cap. 23.6. Ecce dies veniunt, &c. Et hoc est nomen quod vocabunt cum Dominus iustus noster: locus aperié intelligitur de Christo, qui dicitur Deus per essentiam. 367.2.d

Cap. 31.22. Creauit Dominus nouum super terram, scemina circumdabit virum, Hoc factum est in incarnatione. 517.2.d

Cap. 32. Conuerte nos Domine ad te, & conuertemur: id dicitur ratione gratia preuentientis, qua ad conuersionem indigemus. 367.2.d

E Z E C H I E L.

Cap. 14.9. Ego Dominus decepi prophetam illum, permittens nempe in pœnam iustam interrogans ut deciperet. 774.1.c

Cap. 28.12. Tu signaculum similitudinis Dei, id est, Dei similitudinem referens, ut imago cere impressa refert similitudinem sigilli, plenus sapientia & decoro, sic Lucifer fuit omnium Angelorum supremus. 627.2.e

Ver. 14. In medio lapidum ignitorum, id est, Angelorum caritate ardentiū, ambulati, perfectus in viis tuis à die conditionis tuae: hac verba indicant plures operationes bonas & meritorias Angelos in statu via fecisse. 626.2.c.d

Tu Cherub extensus & protegens, Lucifer appellatur Cherub, id est, plenus scientie, quia in naturalibus alijs Angelos præcelluntur. 628.1.a

Ver. 17. Et eleuatum est cor tuum in decoro tuo, in terram proieci te. Hic in persona Regis Tyri describitur peccatum Luciferi & supplicium eius. 620.2.a

621.2.a

D A N I E L.

Cap. 7.10. Iudicium sedet & libri aperti sunt, id est, conscientie omnium hominum diuinitus manifestande sunt singulis hominibus. 138.1.e

Cap. 8.5. Ecce hircus caprarum veniebat ab occidente, id est, Alexander Macedo. 32.1.b

*O S E E E T R E L I Q V I
minores Prophetæ.*

Osee 9.13. Perditio tua Israël, tantummodo in me auxilium tuum: à nobis ipsis est quod pereamus & peccamus: à Deo autem est solum auxilium nostrum. 763.2.d

Anno 3. Si erit malum in ciuitate quod non fecerit Dominus, loquitur de malo pene, qua iuste à Deo infligitur. 772.1.f

Ion. 1.4. Adhuc quadraginta dies & Niniue subvertetur: supple nisi penitentia regant, & aliud simile. 270.1.d

Mich. 5.2. Et tu Berthlehem Ephrata parvulus es in millibus Iuda (nequaquam scilicet.) Ex te mihi egreditur, qui sit dominator in Israël, & egredietur cuius ab initio à diebus aternitatis. Ex hoc loco utramque Christi naturam diuinam & humanam aperié colligi posse demonstratur. 367.2.e

Abac. 1.13. Mundi sunt oculi tui ne videas malum, & respicere ad iniuriam non poteris. Loquitur de scientia approbationis, non de nuda cognitione. 159.1.d

Cap. 2.3. & alibi, Iustus ex fide viuit: quia scilicet iustitia fundamentum est fides. 41.1.c

Zach. 1.3. Conuertimini ad me, & ego conuertar ad vos, hoc dicitur ratione consensus, quo cum gratia preueniente cooperamur. 779.1.e

Cap. 2.10. Lauda & letare filia Sion: Ecclesia, quia ecce ego venio ait Dominus Deus per essentiam: Ecce habitabo in medio tui, factus procalubio homo, & scies, ait idem Deus per essentiam ita venies ad habitandum in medio Ecclesia, quia Dominus Deus per essentiam, misit me ad te. Pater aeternus, me filium suum misit. 368.1.b

Cap. 12.10. Et effundam super domum David spiritum gratia & precum. Orationis, qui cum gracia spiritu solet esse coniunctus, & aspicient in me, quem confixerunt, &c. His verbis duplex natura in Christo significatur. 368.1.d

Proprietà illa completa est in die Pentecostes. ibid.1.f

Zach. 14.9. In die illa erit Dominus unus, & erit nomen eius unum, explicatur de diuinis attributis, quia beati visione beatifica quasi unum nomen concipiunt. 402.1.b

Malach. 1.1. Et Iacob dilixi, Esau autem odio habui, hac verba de populis ipsis, non de stipulis sunt intelligenda. 347.1.c

Odium Dei ad Esau, est Deum nullus ea conferre subsidia eius posteris, que contulit posteris Iacob. 345.2.d.e

Cap. 2.7. Labia sacerdotis custodiunt scientiam: quia Angelus Domini exercituum est, id est, nuncius ad docendum populum, & denuncianda Dei mandata. 531.1.d

Cap. 1.3. Ecce ego miro Angelum meum. i. Ioannem Baptizatam. 471.2.b.c

B A R V C H.

Hic est Deus noster, & non estimabitur alias aduersus eum. Hic adiuuens omnem viam disciplinæ, & tradidit illam Iacob pugno suo, & Israël dilecto suo. Post hæc in terris visus est, & cum hominibus conuerteret, Locus aperié diuinitatem Christi demonstrat.

368.2.b

M A C H A B Æ O R V U M

L I B R I.

2. Machab. 9. Orabat hic scelus Deum, pro salute obtinenda, à quo non erat misericordiam, sanitatem corporis quam postulabat, consecuturus.

728.2.d

Yyy 3

E X

Index S. Scripturæ.

EX NOVO TESTAMENTO.

MATTHÆVS.

Cap. 4.4. Non in solo pane viuit homo, sed in omni verbo, quod procedit de ore Dei, id est, in omni re quam Deus voluerit. 373.2.c

Cap. 6.13. Et ne nos inducas in temptationem, hoc est, induci permittas, in temptationem, cui succumbamus, sed eam arce quibus praeuides nos non ruuiros. 772.2.e.f

Vers. 2.4. Nemo potest duobus dominis seruire, aut enim unum odio habebit, & alterum diligit, vocat alterum alteri preferre amore & obsequiis, amare & odio habere. 348.1.a.b

Cap. 11.21. Si in Tyro & Sidone facta fuissent virtutes que factæ sunt in vobis, olim in cinere & cilicio penitentiam egissent. Ex hoc loco demonstratur altitudo diuina scientie, que futura contingentia qua numquam fuerunt, nec erunt, qualis hac Tyriorum penitentia, certa nouit. 196.2.a

Cap. 12.33. Aut facite arborem bonam, & fructum eius bonum: aut facite arborem malam, & fructum eius malum. Cum hoc dicit, potestatem indicat, non naturam. Habet enim unusquisque voluntatem, aut ligere que bona sum, & esse arbor bona: aut eligere que mala, & esse arbor mala. 170.2.e

Cap. 13.9. Qui habet aures audiendi arbitrium auxilii gratia, expulsionemque prava affectionis ad eaque docentur preparatum, audiat, consentiat & obediat. 732.1.c

Cap. 13.13. Ideo in parabolis loquor eis, quia viventes non vident, & audientes non audiunt, neque intelligunt, ut adimpleatur in eis prophetia Isaie dicentis: Auditu audieris, & non intelligeris: Iudeorum culpa tribendum est significat, quod auribus graviter audierint, & oculis suis clauserint, idque illis auxilia magis specialia negauerit, sine quibus eos non credituros praeuidebat. 728.1.f.2.a

Cap. 16.16. Tu es Christus filius Dei vivi. Christus est naturalis Dei filius, non per adoptionem aut participationem, ut Ioannes & Helias. 368.2.f

Cap. 18.7. Necesse est ut veniant scandala: posita multitudine & infirmitate hominum fieri nequit: ut hinc vel illi scandalum non prebeat, ut homini illi per quem scandalum venit: unusquisque enim vitio suo scandalum patet. 760.1.c

Cap. 18.9. Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, & proice abs te. I. si res perinde dilecta, ac proprius oculus nos scandalizat, eum a nobis abiciamus. 312.2.a

Cap. 18.10. Angeli eorum, id est, qui res custodiunt, in celis semper vident faciem Patris mei. Ex hoc loco colligitur, Angelos custodes in celis existentes, custodiunt res, qui eis commissi sunt, in terris decentes. 553.2.c

Cap. 19.12. Sunt eunuchi qui seipso castrauerunt, propter regnum celorum, loquuntur de castratione metaphorica per votum castitatis effecta, qua homines impotentes redduntur ad usum matrimonii. 311.1.f.2.a

Ver. 17. Unus est bonus Deus, quod alias dicit. Nemo bonus nisi solus Deus. Significat solum Deum habere bonitatem à sua essentia, independenter à quo-

cumque alio: res vero creatas nullam bonitatem habere nisi per participationem & dependenter ab existentia. 64.2.a

Cap. 20.11. Hi nouissimi una hora fecerunt, & parres illos nobis fecisti, hic pro imparibus laboribus interbet redi equale premium, non pro imparibus meritis: porsu enim plus aliquis laborare quam alius, minus ramen mereri quam alius, denique scopus & finis huius parabole eleganter explicatur. 114.2.c.d

Cap. 20.12. Hi nouissimi una hora fecerunt, & parres illos nobis fecisti, qui portauimus pondus diei & astus. Congeneruntur Patres veteris testamenti: vel legis nature quod reddatur equale premium minori labori, quem noua legi ministri & alii sustinuerunt & maiori ipsorum, quem illi in servanda legi naturali vel scripta tolerarunt. 299.1.a.b.g

Ver. 16. Multi sunt vocati, pauci vero electi, de solis fidelibus loquuntur, quorum pauci salvantur. 348.1.i.d

Cap. 22.40. In his duobus mandatis vniuersa lex pender & Prophetæ, quoad moralia videlicet, qua in lege & Prophetis ordinantur, vel quia illa sunt finis ad quem Deo ordinante lex & Prophetæ referuntur. 122.2.d

Cap. 23.37. Quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum gallina congregat pullos suos sub alas & noluisti, id est, per te steti, qua cum velle posse nonoluisti. 161.2.d

Ver. 38. Ecce relinquetur vobis domus vestra deferta, in penam scilicet tanti delicti. 728.1.c

Cap. 24.35. Cælum & terra transibunt: verba autem mea non præteribunt, id est, ego cælum & terra transirent verba mea implerentur. 613.2.f

Vel. Cælum & terra transibunt, hoc est, non peribunt quoad substantiam, sed in melius communibantur & perficiuntur. 660.1.f

Cap. 25.14. Homo quidam peregrin proficisciens vocauit seruos suos, & vni dedit quinque talenta, alij autem duo, alij vero vnum, auxilia gratis talentorum nomine comprehenduntur, à propria autem industria conatique liberi arbitrij prouenit, quod plus vel minus quisque lucretur. 777.1.d

Cap. 26.24. Bonum erat ei si natus non fuisset homo ille, id est, conueniens erat & expediens Iuda non esse natum. 611.1.c

Cap. 28.19. Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii & Spiritus sancti: in nomine id est, in invocatione, auctoritate & potestate: siequa hi tres aequalis potestas & essentia & diuinitatis sunt. 371.1.f

M A R C U S.

Cap. 13.32. De die autem illa, vel hora nemo sciit, neque Angeli in celo, neque Filius, nisi Pater. Pater essentia non personaliter sumitur: & si personaliter sumatur, filius hinc non excluditur: filius autem ignorare dicitur scilicet ut dicat, vel renuntiatur. 139.1.f.2.a.b

Cap. 14.61. Tu es Christus Filius Dei benedicti. Dixit ei Iesus, ego sum. Per ipsum est Cæpham & ceteros Iudeos intellexisse de filio naturali. 369.1.a

L V C A S.

Cap. 1.37. Non erit impossibile apud Deum omnem verbum, id est, omne quod quocunque modo concipi potest, secundum rationem rei possibilis. 45.2.d.vd

Non erit impossibile apud Deum omnem verbum, id est, id est,

Index S. Scripturæ.

- id est, Omne quod mente in ratione eius concipi potest,
aut omnis res. 352.2.b
- Cap. 1.77. Ad dandam scientiam salutis plebi eius.
Loquitur de scientia fidei. 10.1.c
- Cap. 10.18. Videbam Satanam sicut fulgor de caelo cadentem: hoc dicit ad deterrendos discipulos à peccato superbia & inanis gloria. 620.2.a.b
- Cap. 14.26. Si quis venit ad me, & non odit patrem & marrem non potest meus esse discipulus.
Prefere Christum in dilectione patri & mari, est eos odio habere. 346.1.b
- Cap. 15.13. Qui diuinitus ei substantiam id est, dedit ei liberum arbitrium. 169.1.d
- Cap. 23.45. Hodie mecum eris in Paradiſo, id est, mecum videbis diuinam essentiam, non in caelo, sed in limbo. 143.1.c
- Cap. 24.31. Et aperti sunt oculi eorum & cognoverunt eum, quando aliquid in conspectu erat, & non cernebatur, vel novo modo cognoscuntur, oculi aperire dicuntur. 695.1.c

I O A N N E S.

- Cap. 1.1. In principio erat Verbum, & Verbum erat apud Deum, & Deus erat Verbum. Ex hoc cap. hac & multa alia adducantur ad Christi diuinitatem confirmandam. 369.1.b
- Cap. 1.3. Omnia per ipsum facta sunt, quia per Verbum eternum tamquam per artem & sapientiam Patris omnia facta sunt. 240.1.b. Quod factum est in ipso, i. in Verbo per quod facta sunt omnia, vita erat, quia in ratione seu idea, per quam sit est vita: omniaque, quae facta sunt in idea, & ratione quae facta sunt, sunt ipsa vita Verbum. ibid. 1.e. creatia omnia sunt in Deo vita. 252.1.a
- Cap. 1.3. Omnia per ipsum facta, & similia loca in quibus per Verbum & filium omnia facta explicitantur, ut quoniam Verbum ratione sua productionis includit artem & scientiam Dei Patris, quia ipse Pater omnia per scientiam artemque suam producit, producere per filium & Verbum omnia dicatur. 447.1.d
- Cap. 1.3. Et sine ipso factum est nihil, id est, perfectum significat Aug. unitatem & bonitatem naturalem illius actionis peccati reduci in Deum tamquam in causam, actionem autem ipsam malam nequaquam. 269.1.d
- Cap. 1.4. Quod factum est in ipso vita erat, duo affirmat, nempe omnia creata fuisse a Deo, & in eo fuisse vitam. 57.1.d
- Cap. 1.12. Dedit eis potestatem, Christus suo aduentu, Filios Dei fieri, quod intelligendum etiam est de his, qui per gratiam non sunt facti filii, eamque dignitatem non possident. 726.1.e
- Cap. 1.14. Et vidimus gloriam eius, gloriam quasi unigeniti a Patre, plenum gratiae & veritatis, id est, cognitionis rerum omnium, quam cum habere debebat, qui simul erat unigenitus a Paire & Dominu omnium. 137.1.e
- Cap. 1.18. Deum nemo vidit in qua vita scilicet vel lege ordinaria. 912. b. Clarè affirmat neminem ante Christum vidisse diuinam essentiam. 142.2.4.e
- Cap. 1.18. Unigenitus filius qui est in sinu Patris ipse reuelauit, sicutum metaphorice intellectum Paternum, in quo Dei filius Verbum eternum permanet, appellavit. 385.1.d.e
- Cap. 3.8. Spiritus ubi vult spirat & vocem eius audis, sic est omnis qui natus est ex spiritu, id est, qui spiritu nascitur, confitendo per proprium arbitrium inspirationi diuinae nascitur. 732.1.f.2.a
- Cap. 3.13. Nemo ascendit in caelum nisi qui descendit de caelo, filius hominis qui est in caelo. Christus ex hoc loco Deus & homo esse monstratur. 369.1.a.d
- Cap. 4.13. Qui biberit ex aqua, grata scilicet quam ego dabo ei, non stetit in aeternum, quia conservata usque ad finem restinguat sicut in aeternum ratione gloria. 367.1.c
- Cap. 5. Propterea magis quererent eum Iudei, quia patrem suum, naturalem, dicebat Deum aequaliter se faciens Deo. 369.1.d
- Cap. 6.26. Queritis me non quia vidistis signa, quae feci quando vos quinque panibus & duobus pueris panis, vi illis permoti, intendatis ad quod exhibita sunt vobis: Operamini non cibum qui perit, sed qui permanet in vita aeterna, querite & operamini ea, quibus vitam aeternam habetis: Hoc est opus Dei, a quo pendent cetera, quibus vitam aeternam asequamini, ut credatis in eum qui misit illum, quod opus Dei, docuit esse simul liberum ipsorum creditum opus, & ea ratione illud ab eis exigit. 730.2.e.f
- Cap. 6.35. Ego sum panis vita, qui venit ad me, per fidem vivam, non esuriet, & qui credit in me non morietur, quia fides via conservata usque ad vite finem vitam aeternam tribuit esurientique omnem ac sicut ratione vite aeterno extinguit: Omne quod dar mihi Pater ad me veniet, quia datus Christo misericorditer a Patre accedit per internam illustrationem, vocationem & cooperationem cum illius arbitrio: Hec est enim voluntas Patris mei qui misit me, ut omnis qui videt filium & credit in eum, permanenter fide vivat usque ad vita terminum, habeat vitam aeternam. 731.1.a.b
- Cap. 6.44. Nemo potest venire ad me nisi Pater qui misit me, traxerit eum. i. nemo potest sociari mihi per fidem, ac particeps esse meritorum meorum: nisi Pater meus sua gratuitate motione pulsauerit cor eius. 340.1.c. hoc autem non pugnat cum eo, motionem illam semper a Patre proper Christi merita conferri. 341.2.d
- Nemo potest venire ad me, per fidem que per caritatem operatur, nisi Pater qui misit me traxerit eum, auxiliis praevenientiis gracie, atque eo qui trahitur cooperante: Est scriptum in Prophetis: Erunt omnes dociles Dei, id est, docti a Deo, per fidem que per caritatem operatur, quam habere ex suis viribus non possunt: sed illustrati & docti interiori per auxilia gracie praevenientiis, unde subdit: Omnis qui audit a Patre meo, & nullus alius, venit ad me, quia id omnino est necessarium, ut ad me veniat. 730.1.f.2.a
- Nemo potest venire ad me, per fidem, nisi Pater meus traxerit eum: loquitur de fide, que ad salutem est necessaria. 721.2.f
- Cap. 6.45. Omnis qui audit a Patre, qui assensum praberet illustrationi ac vocationi diuina, & didicit, consensus liberetur, elicit, venit ad me, & sane ipso aetate quo audiuit & paruit eius inspirationi. 732.1.e
- Cap. 6.67. Numquid & vos vultis abire? Seruans scilicet legem quia homo liberatus sua relatus, sibi metipse vel mortem appetit vel salutem. Domini ad quem ibimus, verba vitae aeternae habes: haec dicit ostenderes eos qui a Christo recesserunt culpam suam perire. 167.2.f
- Cap. 7.16. Mea doctrina non est mea, id est, habeo illam ab alio acceptam. 179.2.e
- Cap. 8.19. Solus non sum, sed ego, & qui misit me pater, & in lege vestra scriptum est, ubi se & patrem appellat domos. 373.1.c
- Cap. 8.44. Et in veritate non stetit, in gratia, in qua fuit conditus. 610.1.a
- Cap. 8.44. Ille homicida erat ab initio, mundus generis humani, quia eius iniuria mors introiit in orbem terrarum. 622.2.a. desideria Patris vestri vultis

Index S. Scripturæ.

- facere: quia scilicet diabolus singulos homines, si potuissent, perdere voluisse. Sic Pharisæi qui Christum perdere volebant, desideria diaboli faciebant. *ibid.* & 2.b
 Cap. 8. 56. Abraham exultauit ut videret diem meum, vidit & gaudens est: in immolatione filii vidit immolationem illam typum esse immolationis filii Dei pro salute generis humani. *34.2.8*
 Abraham exultauit ut videret diem meum, id est, tempus. *65.6.1.b*
 Cap. 9. 4. Venit nox quando nemo potest operari: quod scilicet in premium cedat. *61.2.2.b*
 Cap. 9. 4. Me oportet operari donec dies est, id est, dum tempus est. *65.6.1.c*
 Cap. 10. 25. Pater meus quod dedit mihi maius omnibus est. Loquitur de essentia diuina, qua tam non impudicum domum dici non potest. *47.4.2.f* Ego & Pater unum sumus: in essentia scilicet. *47.5.2.d*
Ibidem, Opera qua ego facio illa testimonium perhibent de me, quod scilicet sim verus & naturalis Filius Dei: Pater quod dedit mihi, nempe, essentiam diuinam per aeternam generationem, maius omnibus est, & nemo potest rapere eas de manu Patrii mei, quare neque de me cum eam den habeam essentiam. Atque hoc est quod subiungitur: Ego & Pater unum sumus. *36.9. i.e. Hic locus diversitatem personæ & unitatem essentia manifestat.* *37.3.1.b*
 Cap. 11. 9. Si quis ambulauerit in die non offendit, quia lucem huius mundi videret, quasi dicat: Cum ego qua homo in abundantiori luce ambulem, cogitationes que omnes cordium, & futura omnia plene conspiciam, satis scio an periculum aliquod sit in hac mea reuersione in Iudæam. *13.8.2.4*
 Cap. 11. 50. Expedite nobis ut unus moriatur pro populo, ne tota gens pereat. Loquitur Caiphas de occidente Christi, ut servaretur res publica Iudeorum sed Spiritus S. significabat necessariam esse Christi mortem ad salutem totius humani generis. *33.2.2.f*
 Cap. 12. 26. Qui odit animam suam in hoc mundo, in vitam aeternam custodit eam, id est, qui corpora vitam spernit, & pro Christo periculis obicit. *34.6.1.c*
 Cap. 12. 39. Propterea non poterant credere quia iterum dicit Isaías, excoecauit oculos eorum: Loquitur de impotencia qua orum habet ex necessitate consequentia, non de impotencia qua sit ex necessitate consequentia. *62.8.1.d*
 Cap. 14. 2. In domo Patrii mei mansiones multæ sunt: intelligitur de diversitate præriorum in Ecclesia triumphante. *11.4.1.c*
 Ver. 3. Ego sum via, veritas & vita. Deus est veritas nos formaliter sed fundamentaliter. *24.9.2.d*
 Ver. 9. Philippe, qui videt me, videt & Patrem meum, hoc dicit propter identitatem